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Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Koso

Komuna e Prishtinds
OpStina Pri5tina -Municipality of prish na
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PJESAI EKONTRATES: KONTRATA

KOMUNA E PRISHTINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues,'), nd njOrdr

Grupi I Operatoreve Ekonomik: ,,Mati" Shpk; N.T.p. ,,Ulpiana'
rn, me numdr te regjistrimit te biznesit 713164s9 dhe num6r flskal 6016g
3uzoku, drejtor (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne an6n tjetdr, jarr6 pajtuar te
rundt e shdnuara me posht€:

tituli: Regjenerime Urbane - Rregulrimi i oborreve t€ shkollave "Eleni

ne numdr identifikues: Nr. 616 18105 521

rleni 1 L6nda
.'1 Ldnda e kontratds €sht6 ekzekutimi i pundve nd vijim nga ana e Kontrak
tregullimi i oborreve td shkollave "Erena Gjika'dhe "Dardania'si;
letyrueshme dhe pjesds s€ ofertOs financiare qe jane pjes6 e k6saj kontrate

.2 Vendi i kryerjes s€ punimeve 6shtd shkollat e cekura md lartd Fiilimi i re
6het nga dita e caktuar nd planin e menaxhimit td kontratds p6r fillim td pur
drfundimin e punimeve eshte 90 dit6 nga dita e caktuar nd planin e mena)
unimeve, i cili do td konstatohet sipas ditarit t6 ounes.

1 Qmimi total i puneve duhet t€ jet6: 107,777.77 €, (Njilqind e sl
rtatedhjet6 e shtat€ Euro e shtatedhjete e shtate 

"uro..ni;.
2 Qmimi i pdrmendur n6 Nenin 2.1 me sip6r duhet te jete e vetrnja pagese
rrxh Kontraktuesit sipas kontratds. Ai duhet te jet6 i prerd dhe td mos i ndnr

3 Pagesat do t6 bdhen n6 pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td Ve

rtoriteti do ti pag ktuesit vlerdn e kontraktuar n€rguhet mit t6 pun er€ prej SO,OOO.oo € apo edhe-.naxhe mbikdqyre t i caktuar me vendim nga ZKA.
rgesa e fundit, e cira nuk mund td jete me pak se 10% e vler6s s;6 kontratds
punimeve t6 kontraktuara, bazuar nd raportin pdrfundimtar dhe ldshimin
neve nga personat e autorizuar - menaxheri apo ekipi pdr rnenaxhim t
;pozitat ligjore dhe kushtet e k6saj kontrate. Qdo pagesd duhet td aprovon(
nancave t6 Autoritetit Kontraktues.

rni 3 Rendi i pdrpar6sis6 i dokumenteve t6 kontratds

Kontrata p€rbdhet nga dokumentet n6 viiim:

an6; dhe

, adresa: Prishtin6 - Matiqan
366, perfaqesuar nga Bajram
lidhin nje kontrate publike p6r

Gjika'dhe "Dardania"

uesit Regienerime Urbane -
as specifikimeve teknike td

rlizimit te kesaj kontrate do t6
meve, nddrsa afati kohor p6r
'rimit td kontratds p6r fillim te

atd mij€ e shtat€qind e

d Autoriteti Kontraktues i ka
rtrohet ndryshimeve.

anta t6 kontratds.

ituacione. Situacioni i pa16
e teper me konstatim nga

do t6 bdhet pas pdrfundimit
r gertifikatds p6r kryerlen e
Kontrates, nd harmoni me
nga Zyrtari i Prokurimit dhe
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(a) Marrdveshja e kontratds:(b) Kushtet e Veganta td Kontratds;(c) Kushtet e pdrgjithshme td Kontrat6s;(d) Tenderi i Kontilktuesit, duke perfshire t(e) Oferta financiare (paramasa One paratt,

3-2 Dokumentet e ndryshme qe e pdrbejnd kontratdn k
td paqartdsisd ose divergjenc6s, ato du'het td texohen
sip6r.

Neni 4 Komunikimet

4.2 d d6rg €rkon v6rl(om a her6 it p€r pran<6rk pranim se tij. Nenas pdr t6 e komunik

.4 Kjo kontrate eshte e pdrgatitur n6 pS nd l.ontraktues dhe nj6 orig.linJte p6r Ko

:dhe Specifikimet Tek
rgaria);

cnsiderohet se shpjeg
srpas rendit t6 p6rpar(

me ket€ Kontratd nd6
t te cekin titullin e Ko
il ose td do16zohen pe
(ontraktues ose Meni

etrm td pranimit t6 se
imin e kornunikatds n
te gjitha rastet, ddrou
imit te tij.

) njoftimi, petqimi, mir:
lqim, miratim, certifikr
lj "ose"vendosd ,'do t
-.ndim i tilld nuk duhe

<ater origjinale, tri prej

jnd njdra tjetrdn; dhe n6 rr

;is6 nd te citin jan€ dh€n€

njet Autoritetit Kontraktur
tratds dhe numrin e sa1
sonalisht. Komunikimet 

tr

<herit td Projektit i em6rr

ai duhet ta thote kete
r shkrim, ddrguesi duhet
si duhet t'i marr€ te gjitl

imi, certifikate, ose vendi
im do td jetr-i
en n6 pdrput
apo vonohet

d cilave jand pdr Autorite
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PJESA IIE KONTRATES

Neni 1 p€rkufizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

1.1 "Kontrat6"
n6 formularin 

" 
aveshje t6 lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues c

inkorporuar me 
shkruar nga palet' duke perfshire te gjitlra shtojcat

1 2 rohen td gjitha itat Jane objekt i kontrates dhe t6re traktuesi, qofs im. restaurim, meremetim apoinxh ruktura te tjera ivr"

13 ues
i nit Aah mik (apo grupi i operatordve c,konomik), i, v" cur esht6 i obliguar te kryeje punet stpas mshu ma

1 ri it,'dshtd njeriu i caktuar n6 kushtet e veganta t6 koa A ontraktues), i cilj eshte perglegj€s per mOifeqylen eh t'i Autorltetit kontraftues.

4 1 Nenkontrata esht6 varide vetem n€se ka marrdveshje td shkruar pdrmes se cirese n1e pjese td kontrates se t1 nje pale te trete 
-

'1 S"Qmimi Kontratds" do td thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit si'as
'l.6 "vendi indirtimit" do t6 thot6 vendi icaktuar pdr kryerjen e puneve t€ kontr
1 7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thote e tdrd makineria pdrfshird edhe atd pdr baqd nevojiten p6r kryerjen e puneve t6 kontraktuara qe duhett6 behen sipras kontratds

J:,9-l^1,:"j.'].:nfylfo;n9 vizatimet, trosaritjet, inrormatat e sisuruara dhe te miratuarKryer1en e puneve te kontaktuara.

'1 I "KPK" dO te thote Kushtet e pergjrthshme te Kontrates

1 10 "KVK" do t6 thote Kushtet e ,Veganta 
te Kontrates

Neni 2 Gjuha dhe ligji iaplikueshem
2 1 KVK e saktdsojn. ciri eshte rigli q6 i p.rcakton te gJitha geshtjet qd nuk iand te
2 2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nd.rmjet pareve ha(ohen n0
Neni 3 Transferimi

Neni 4 Ndn-kontraktimi

3 1 
,Transferimi do te jete varid vetem nese ka marrdveshje td shkruar permes teKontraten e vet ose nj6 pjese te saj te nje pal6 strete.

3.2 Kontraktuesinuk ru:-d:!-q.e,pa miratim parapraK me shkrim ngaALrtoriteti lose nje pjese te saj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveQ ne kdto raste:

L f.y|. k'. ngarkesd per pagese, ne favor td bankiereve td Kontraktuesit, t6 shumavetd bdhen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast te dhenies s6 t6 drejt.s se Kontraktuesit siguruesve te Kontraktuesit perperson tletdr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shkarkuar numblen ose detyrim

:^.r"n:l:l',Tg3ll,1ll:2^ 3ll?uiTi i nj6 transferimi nsa Autoriteti konr,raktues nukobtisimet e veta per pjesen e kontrates qeit"inre ernie ["rirl"li"r: ;:i;tH"r!
;.1,:j*::1,:"1'j.":l:y: j:"I:ljl:tnl duhet te protesojne kriteret e pdrshkontrates perve' ne ra ste ku r transre ri mi o.en"l.e ;Jt ; oI ffi;;l,E:l;l',.i;:iTg

4 2 Erementet e kontrates q6 do t6 nenkontraktohen dhe identiteti i ndnKontraktu€Kontraktues me rastin e dorezimit te orertes. rvelast te ndryshimit te nenkontraktuesve rmptementim it te kontrat€s.

Kontraktuesit, sig eshte shenuar
kete dhe te gjitha dokumentet e

Autoriteti Kontraktues kerkon oe
nddrtesash, pajisje, struktura

tuar nd formularin e kontrat€s.
1es dhe i cili do t€ marr6

s ( apo cilido njeri kompetent i

se puneve dhe pdr te gjitha

n€ formularin e kontratds

e pajisjeve, dhe mjetet tjera

nga Autoriteti Kontraktues o€r

ara ne kontrate

e specifikuar ne KVK

Kontraktuesi e transferon

ta transferoje kontrat€n

duhet te paguhen ose qe do

kerkuar pagesen nga ndonje
e Kontraktuesit

) ta liroje Kontraktuesin nqa
6shtd bartur.

qd zbatohen p6r dhdnien e
tucion tjeter financiar

traktuesi ia beson realizimrn

i behen t6 ditura Autoritetit



J me shkrim Autoritetrn Kontraktues. Autorite
il€,pune nga marrja e njoftimit, duke i paraq
akton pa autorizim me shkrim nga AutoriiptepvLudt uureL re permoushin kdrkesat e pershtatshmerise

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh ridhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenKontrakku e konsideron si t€ nevojshme pagesat direkte per n6nkontraktordt.

4.4 Ko ht6 6s per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkonose te ne n menyre si po te ishin af<te,iaOir" 
"." 

negtizhros.! pu"y,"'31c re Lij. Aprovrmr i nonkontraKtimn te ndonje pjeie te iontiaies osee Menaxherit te projektrt nuk e riron Kontraktuesin nga 6otijimet e til sifas kontre

5.'l Nese dshtd e nevoishme, brenda 30 ditesh nga ndnshkrimi ikontratds, autorKontraktuesit, p" pagese nje kopje td skicave te pergatitura pdr realizimin e kontratesqel1umontovo tjera te Kontrates Kontraktuosi mu;d te uq. l"o;" ijeia te rdok.umenteve tjera, ne rast se ato Jan6 re dispozicion pas loshimit td celrtifikatesI rnoLgDti kthen autoritetit kontraktues te gj;tha skicat specifikimet dhe dokumentet tiera t6

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Dh€nia e dokumenteve

Qasja n€ vend punishte

Ndihma lidhur me rregulloret vendore

5.2 Perveg ndse dsht6 e 
,nevojshme per qerime t6 kontratds, skicat, specifikimetautoriteti kontraktues nuk duhet t6 p6rdoren as nuk duhet t,i komunikoheri n1e pate te tparapraK te autoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka.autoritetin per t,i rdshuar Kontraktuesit urdhra admidokumente protesuese dhe udhozimet qe jane te nevojshme per ekzekutim te mire teddmi nga ndonje defekt te sai

kontraktues, ne kohen e duhur dhe nO perputhje me ecurine e punim
ne vend punishte' ne perputhje me programtn e zbatimit te detvrave te

6'2 Kontraktuesi, gjate shfrytdzimit, duhet td mirdmbaje gdo objekt td vendosur ne r

lff,.:iJ;. 
n6se kdrkohet nsa Autoriteti rontrir<tuei, ii rrtn"j 

"to-ne 
j[no,,"n 

"

fl:5i#11\fsi 
nuk do te kete te drejte te ndonje pasese per pdrmiresimet qd

7.1
info men etit kontraktues per m€

Kon apo esore t6 Republik€s r

Kon eve kontrat€. Autoriteti kor
ktue

eve dhe rregulloreve mbi pun6n, Autoriteti Kontraktues
okurimin nga Kontraktuesi per te gjithJ vizat dhe lejetmit per personelin, sherbimet e t-e cileve Kontraktue€
tejet e qdndrimit per famrljet e tyre

Obligimet e Kontraktuesit

do ta lajmerojd Kontraktuesin odr
nese nuk l€shohet autorizimi
Te gjithe ndnkontraktuesrr e

, megjithat€ mund t€ siguroj,

te vet si dhe te agjent€ve
e Kontraktuesit, agjenteve te tij

t ndnkontraktuesit nga ana

periudhd qe e tejkalon at6 td
p n€nkontraktuesi, Kontraktuesi

rold menjdhere te Autoriteti
te tilla pdr kohezgjatjen e

kontraktues duhet t'i iao€
e kop1e td specifikimeve dhe
skicave specifikimeve dhe

Kontraktuesi duhet

trative qe rnkorporojn€ ato
ontrat6s dhe per kompensim

do ti jap qasje dhe akses
rcaKtuara nd kdto Kushte t€

te tr'1 ne gjendje te mire,
origjinale pas pdrfundimit td

tojne nga puna e kryer me

dokumentet tjera q€ i jep
nga Kontraktuesi pa pajtim

te ligjeve, rregulloreve dhe
cilat mund te ndikojne te
ta jape ndihmdn e kdrkuar

te beje te gjitha p€rpjekjet
nevo1snme, duke perfshir€

dhe Autoriteti kontraktues I



Obligimet e Kontraktuesit

i,l,[?HT:"*'J,fl:$:T,Jon'^'o "'^':,:',11::I: :o' inistrative qe i jep akonsideron se kerkesa e : o uruilrirv,e, aomrnrstrative qe i jep autoril
per shkerje te kontrates #et ::j:lliy shkon pertej irtrinJ"piii"lit6 konl
i,H lfil'; j:# 

ll''3 i",': j: :',':r:: :, ", i;,r ff ; ffi; ffi ::' J! : ?:l; :ilH,pranimitteurdhrit Ekzekutimi iuroririt"Jrini.Mvr 
rtrd^(uesperKetddukeiparaqi

:rv nuK do t€ pezullohet per shkak8.2 Kontraktuesr duhet t,r respektojd dhe te vepr,Kosoves on" Jo telio"rrn,o.,o nare^n^ri ,*,, .. -,-oJd 
sipas td gjitha ligjeve dhe rre

[";""J,T.:*S:JHyH?,i:"T"g:,]:"llli,;=#;';i5'i,?",".'#?XiSi:lH:ff .T:Jtd veprojnd sipas ket/re r,g;"""-;" ,r"grri3;""rJ

Neni 9 Personeli

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

Neni 11

Neni 8

8.3
kon te gjitha dokumentet dhe informatat e marra tiose ll"j^tllg.:::vojshme per qerr'r" tJ 

"i="*rtirit
ose . .-J.- .- ,.,-.ei p, p"x-;;;i;[i:'|::X?11il".!""ffii,fl?[:

1"1il;_T[:"traktuesi 
eshtd grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohet pa petqimin

8 5 Kontraktuesi do te s

programrn e bdrd sipas nii#i?rt" 
pundt do te filloine dhe td pdrfundojne brenda

9;.U^,lollf"f,resi do td siguroj qe re gjitha pun6t
p un im e ve o o te o0 n e n n eionb irir e nE, ffdiij :,,;: .1:ffi lxr Jlli,_li 

.l3,il:ifl
ft:5iJ1ff.;hkallen 

e artesise one.,irri,,"".lii"'oo td pritet nsa nj€ kontraktues iaft6

8.7 Kontraktuesi do t6 
::9:r:l p.r,citesine e punes dhe p6r cilesine epunonJesve qe jane pdrdorur perreatizimin 

" 
piuieu" td kontraktuara

U 6 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e nddrtimit menjdhere pas fillimit t() punes per

a si: et<st<avator.; ;;;"noryShme, Skela te larta etr rJn rc! narA^.^^ ^
I roj eve te rr d ry:li: 

_'f g I' tt;;; ".[ 
; ;,; ;.:{"J:Jr",, :ne menyre qe te mos demtoje f"flrit"uX 

" 
i.riri, oolettet perreth

8 9 Kontraktuesi do td jete pergjegjes pdr sigurind e te gjitha aktiviteteve nt., vend punim

:1T:$?T[:";; jt"tg: te perdor palisje te identirikuara n6
td propozuar t6 ;;^ Menaxheri ite propozuar to --.,-, -,,, ,.r" jii Menaxheri

lane ne thelb te barabafta ose m6 te ,ire,r" ,io fikimet e tyre
rit,

10.1 Kontr td Jo me e ndnshkrimit td kontratds furrrizoj Aul;5:ii'll, ;,[nn !lil: e sisurisd do te saktesohet neiff i"J,!n"1,,n,,","n*1131,':lll;;meS,",'"tf :*fl 
Xffiii:i?TJ,lff "A::?;i

10 2 Sigurimi do t6 vazhdoj t€ mbetet i vrefsh.m 30 dite pas reshimit te certifikat6s se
10 3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete nd formdn e dhene ne pjesen rv t6

Pergjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11.1 Nga data e fiilimit e
/dekja, dhe humbja o." o!lil|i?,t:,:".'L"f:j-t"""Tl'111 ". 

Korrisjimit t6 Defekteve,I.,i,Xi,i;i,liJ,XT?:;:;i:t!:Hffi ;i;J,'Tf; !5Tffi fi :,i?Hi:H;."iiJ:il:iJ;:e Kontraktuesit dhe prones s6 afert

Kontraktues. N6se Kontraktuesi
rs, ai, duke iu ekspozuar denimit

3l:.Y"1".t,1 brenda 30 ditesh pas
xetrl niottimi.

f,reve ne fuqr ne Republiken e
IU gJfthashtu t,i respektojnd dhe

lr me kontratdn si private dhe

I:l]jllt-.r ai nuk do te pubtikojd

e defekteve gjatO realizimit teprocedurat ekzistuese dhe per

tues

apraK me shkrim td Autoritetit

tit te caktuar rdnd dakord nd

me pervoje qe ka ndermarr

dhe cildsise profesionale

t e mdposhtme:

ndryshme, vinga, kamione td

trafikun etj,

Td9l e tij, per te kryer pund
HrojeKttt do te aprovoj gdo

f(ontraktues me siguri p€r
Drgufla e ekzekutimit do td

ose karakteristikat

timit te plote dhe te

te PErkohsh6m.

lt e ldndimeve personale.
dhe Pajisjet) jane nezioei



11.2 Konhaktuesi duhet te siguroj nje
defekteve ne shumat e perclktuari
Kontraktuesit;

slgylm nga dita fillimit te punirneve
ne KVK per ngjarjet e meposhtme

\o.i
(b)
(c)

(d)

humbje ose ddmtim i puneve Inrpianteve dhe Materraleve;humbje ose ddmtim i pajisleve;

l;lt" 
ose ddmtim i pronds (perveg puneve, tmpianteve, Materialeve dhe

demtim ose vdekje e personetit te tii
11 3 Kontraktuesi brenda 15 diteve pas ndnshkrimit t6 kontrat€s duhet t,i dergojecertifikatdn per sigurim q€ ka p6r qeriimkimpenri'n u nevo.lshdm pdr t6 srguruar

lJ,.i..Ji,J.1i""::*?*?i:i^:,^::*-:,1:l n1e sisurrm te t,ile atehere kontrata dokontraktuesi do te p6rjashtor.,"i nga ptes;;r;;r;::;lili:,:i: ;,.:ffi; |illilii
11t:|.ff ?r*:|.:?f,|:lrpl:.^Tr,.l:^lr]J{l!::h," dhe bindese perzsjatjen e aratit td
i:l?,*:: [:FIS:-mLno te'zsja,;;;;r; ; iliJ,; ;:",Tffi:.,#sisurimin dhe td zbres. emimrn 

" 
i'np",.oirii';;";l;:ilffiiil"'Jll t 'e certirikatds

e KVK, kontraktuesi do t,i dorezoje
e se vljon: menyren se si Kontrakiu
im te vizatimeve, metodat e pdrg

Neni 12

Neni 13

Programi

Siguria nd vend punishte

ne ltdhje me modifikimin e

io2|1il.IffiJ?:flllTl :ll?:l:l ?^.,.,1:, !e?el. 
kerkon modifikime ne prosramin e

[:H:X1ffi '.:,:"g"#ffi :';::,i:*:iiii$i!4r"i#ffi ffi 'J;:l?,Tlf#Ko ntra ktues i d o te az h u rn oj p,;;;; ;;il i,il i,l, J ;li, X# !"n fi".t:ll,:," : lf 
"t 

j
12.3 Per gdo pakdnaqel
arsumentmeshk,im"nlrrt"-T"?,,Til%tn",l;tni"

e t fshire gdo shtes€ nga menaxheri i projektias ntraktuara, si dhe gdl moOitiXirn t6 p6rfshirr
?3 p€r kontraktuesin, ndse kjo xa ndodhurte

13 1 Kontraktuesi do te kete te drejtdn te ndaroi qasjen ne vend-punishte t)er gdozbatimin e kontratds, me perlashtim t" pli."""irJ t€ autorizuar nga Autoriteti Kon

l:#,I",Jj'::,iif,#.1.^:,:j_,?"^:,i,s^t]jl. l]d vend_punishte sjate sjithe periudhes

3:i3J:'i;:,:,"J LXli:1:l?ffi*:::":,'**;#i;;:: H';.i":ij!",'fl'ff,,i"#3,13',Jpa l6ve td treta, pe r td p a ra n d a I u a' ioo' 
-n 

r r or" ; J:';in !"n iffi }ffi ,!t,:ff tJ,rJrU

I ffi ["fi rl,',l?i i 1"1 :i l,;ffi n :l'i,1 :? ?:: ^" i:: : : 9 " : 
hr e, p e r p e rsi e sr 6 s i n e e t ijil3H;:ffi1!!T.;"::Hffj.:*i:l;:i,=#;ffi ::,;15J,"Jfl ?'Jil,'jnl.o: jf

i: : :U: ffi T""J i ir#: :l["; : :: T ?:it :'f r 1 e | "" 
;fi"" i"J 

"ffi '[[?33ffi :' 3 i3te detvrave ose qd me aisye mund te kerkohen nillij:ii:i"^:j:ti:ii:",
Neni 14 Nddrhyrja me trafikun
14'1 K ido te siguroje qe punimet dhe instarimet nuk shkaktojnd deme, ose 

tri:$:l ',.:JJ!.i%T"["jfii'",; fi;;'u]o," on" "e';;;;;i,# veqanti do te

sideron td nevojshme, ose
r pJeset e rrugdve. urave, c
Krynen nga Konliraktuesi. K

synon te nddrmarrd para se I
ajisjeve do te jete n6 shpenzi te Kontraktuesit

oefl ne
td c lat

rund te periudhds garantuese te
Jand per shkak te rreziqeve te

ne lidhje me Kontratdn:

tetit Kontraktues polic€n dhe
apo demet e pdsuara

konsiderohet e anuluar dhe
se nJe vit

rnmtt te certifikates mbi sigurim,
mbi sigurimin ose te eliminoi€

t nJe program p€r miratim
rmtn e pundve, afatin kohor

zbatoje, dhe afatin kohor oer

nuk do td zvogeloj ose td rris
ne programin e punimeve nuk

neve ne kuaddr te
prapd Menaxherit

nE KVK

Kontraktuesi do

paso1e e neglizhencds s€

i cili nuk eshte i perfshire ne

ekzekutimit dhe do t6 iete
Autoritetit Kontraktues bhe

ja e puneve

me shpenzimet e tij, per te
Jete pergjegjes pdr sigurimin,
oJsnme per zbatimin e dunur

6 trafikun n6 lidhjet e
rre parasysh kufizimet ne

puneve te
te projektit.

te siguroje

;hte kerkuar nga Autoriteti
re Dartet ne shpenzime td

rktuesi duhet te nioftoie
ato Riparimet e demit ie



Neni 15 Tatimi

:: 
'iffl[:.uesi 

oshte pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detvrimet rlosanore n6

15'2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire
15.3 Menaxheri i projektit do t6 harmonizoje gmimin edetyrimeve doganore brenda dates prej 2g ditdsh paraperfundimit tO pundve

l:^i i"::i:'!i p'oju*lir_111-do t? rejg/g ndryshimrn e Qmimit te kontralrtuar per shlngrtJes se detyrimeve doganore ne qofle r" riio r," ndodhur g,ate ilhe]'sa n" o"nJNeni 16 Kostoja e Riparimeve

16. 1 Humbja ose ddmtimi i pu te t6 perfshihen nd punetfund te periudhds se Korrigjimlt '; 
et nga Kontraktuesi nd kose demtimi lind nga aktet ose 

" ,

kontraktuar nese kon
dordzimit t€ tenderit

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimiipundve

1 7 1 Kontraktuesi do te firoJ punet brenda afatit konor t€ specifikuar ne K/KI do t6 ndertoj dhe instaloj punet ne paltim me Specifikinret dhe \p min e dorozuar nga Kontraktuesr r perditesuar me miratimrn ep a afatit kohor te s[ecifikuainJkvr

vv v'(c- detajeve sipas Nenit .1g.2 
ntrakete zgj se realizimii nese-mund te oseose ta In sin q€ nuk i eshte dh6ne e d tie t,

Neni 18 Zgjatla e periudh€s s€ ekzekutimit

18 1 Kontraktuesi mund t-"_l^"lfg,a zgjatje te periudhes sd ekzekutimit n6se rearizimi ise do te vonohet, p6r ndonjerdn-ngikeio 
"r!u",--

a) Autoriteti kontraktues ka ddshtuar t'i protesoje obrigimet e veta sioas
b) Forca madhore t€ pdrkufizuara si nd Nenin 3g:

l: ;jHiilu_o]:.:,l?11111!oli:^" mund t6 ket6 vonese, Kontraktuesi duhet ta I

;EJ:J:!$"lli:i"",i"i::l^::*:;.','t?!; i; ;J;;l'!"' 5J?;]iilli$'.?'i.':lEl':
ffi ffitliff #"?l?il"-lT::::I:.Gi1i;i#;i ^;;i'il,1,::ll',i;ll 

XilJ"9':lIAutoritetit Kontraktuei te dhdna griihe;e;rhi|.;; !"Jnil:i!t;'r";:i3"k:;Lii:lll?L
'18.3 Brenda
Kontraktuesit
retrospektive,

Neni 19 D€met e likuiduara
I
q Autoritetit Kontrakt
d e Kdrkuare p€rfun

p toriteti Kontraktues
uiduara nuk do td n

,13.iln""*loriteti 
Kontraktues ka fituar te drejtdn e vreres maksimare ne bazete nenit 1

(a) konfiskoje garancind e reallzimit, dhe / ose
(b) te nderpresd kontratdn: dhe

(c) te hyje ne njd kontratd me njd pale te trete nd koston e Kontraktuesit p€r ofrimin e bila

me Ligjin e Republikds

gmimin e kontraktuar.

se ka ngritje td tatimeve dhe
vertetimit tedates se fundit te

te ngritjes se tatimeve dhelose
vonesd kontraktuesi.

mes td Dates se fillimit dhe ne
e Kontraktuesit ndse humbia

dhe Pun6t do td kryhen ne
t te Projektit, dhe do te

se tU vonohet, ose pritet

Autoritetin Kontraktues
se ka td drejt€ dhe,

s, brenda 30 ditdsh i jep

do ti le1ojd me shkrim
prospektive osene mdnyre

periudhds

'e t6- cekur ne KVK per gdo
e oemeve te likuiduara nuk

=t 
e likuiduara nga pagesat

Kontraktuesit

1 ai mundet, pasi ta njoftoje

t te punimeve



Materialet dhe mjesht6rit6

20.1 Nje regjister ipunesto te, pe,ry:q kur parashikohet ndryshe nga KVKKontraktuesit, i cili do te mbaje te pakten informaclonrn e meposhtem:

nddrp qe detyrohen nga morr me shi, oret e purVend- erialet e frrniz,a,s, palislet nd p6rdorim,, ^ h^ q, yejrgEr r ts petqonm,
y v, ,v | | rur. d( c ucr guara, parashikuara si dhe ur

::i:iii:^:"ilt::n:19 1e siitna asiore dhe cirdsore tedordzuara dhe td pdrdorura, te Jfta per tu kontror,r";# ;":d:o:],i",ff1:pagesave qe duhet bere Kontraktu sit.
20,2 Shenimet e bdra nd
t6 bashkc_nanehrz'ho^ j:9jir,rrlil,: p_rnes, sr pune ne progres, duhet te nenshkrute bashke_nenshkruhen e, yu, ,e | ,s pr ugr es, ounet te nenshk
pikeoamier e rii nrrei 

^,,_j,9:,_o:il1:fJyesr 
o9e pedaqesu;si i tij Nds;; Kontra

!h::gu?,,:,iH.1?,*i:,r:[ IetrlkiF; ilfi ;;ilil:]iJJi r:T::;,ff lgil
3:X Lffi :1 JJ ?i,ffi6':: ::,: :: : l: I ltr, :.:; ;.l,'ffi ; : ?J""J': ffi ;il8'":: \:
l"Jl'Jlt9ffi,l"j",f l"::i: I"i:i9:::i1'xli;rv;' i,Z,il'"i'.i"HEi:'f"',""';"?
SHIJ:# g iij? j:pf :*": *i:.^i: qo " 

r, 

" 
n. i n 

"""'i,ft; ;"j ll :Hi :'Jfrffi ffi :shenimeve t6 cirat ai ikonsioeion te n"uoirnrJ,"Jffif;li:%fifl :i;
;HJllT"T:Jf 

.""..;l:ljl1n:, 
:sl. 

do ta s is u roje Auto ritetin Kontra ktues m srogjtotnn e pune$ ne menyren 6 dLrhur

Neni 20 Regjistri ipunds

Neni 21

Neni 22

Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

Inspektimi dhe testimi

a)

o)

21 1 Pu ntet, dhe materiaret do te jene, ne perputhje me specifikimet,mostrat, k.rkesat tj"r" ne xonliaiJ Jnu oo te mbahen ne dispozrcron te ridentifiki periudhes s6 r""fi.lrlt-'- "

21 r^
Ko :: kes;e td derguar
sip rrL otit dhe vendin I
plo l^" het te certifikohe

TE

z LJ trOne nes
komponent€ve, te Perfshihen
tjetdr zbulon de here nga Kont
artikujt qe jane r t'i riParojd dhr

rrkorporim n6

;?l4il"J[": 5;fi?lH?,',:"^',"^::"j:],:y?:::h?,!, e ppjekti(',te cekur ne KVK,
#l:,'nTffi fi ::,j,Ii j?1"*:j:qif:E::i.,"."dtr[?i,i,ij,",l?XJj:ffi lskadim in e pe. ud hds s arantuese te d erekteve on""iiEi ;ffi #',:?,.fliJfl&,il';"i'
22'2 Qd'tmi i mbikeqvries d:!le l: kontroroje ciresind e puneve dhe ciresirre e mspecifikimet teknike te iena dakord

esi rrrnia
te materialet te dorezorren n6 kohd ime p dve dhe materiateve. t<ontraktuesltire und t'

n e 
u,,u r t, dhe nuk do tr lejohet qd te parac

22 5 Nese komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do tate miratojd certifikimin e procedurds fiOnur me kIe
22 6 N6se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi-nuk pajtohen pdr rezurratet e testit,p€r pikepamjet e try ndaj tletrit brenoa 1; ;il;;pr. ngritles 

"" 
,i,orrrrrlveshjes se

en ne vend-punishte nga ana e

a ne regjistdr Kontraktuesr
bdje ose te marr nje kopje te

infor e ounur per t0 mbajtur

son0azhet, modelet,
kontraktues per qellime

Kontraktuesi tek Autoriteti
do te zhvillohet pranimi itille,
nga autoriteti kontraktues se

pune ose ne prodhimin e
tuesi nese ndonj€ kontrollim

t'i pdrmirdsojd miterialet dhe
vetem n6se jane riparuar.

dhene Kontraktuesit:
sd bere dhe furnizimet e

te renddsishme nd llogaritjen e

numrin dhe llojin e pundtordve
rsjetJo n6 g1end.1e pune, testet

nga Autoriteti Kontraktues dhe
refuzon, ai do t6 komunikoid
land reglistruar te dhdnat apo
qese pikdpamjet e tr1 brenda

cili do te Jete pergjegjes per
e ttiltmrt te puneve e deri ne

te pdrdorura n6 pajtim me

vend pdr ti lejuar autoritetit
onstderohet se ka vlerdsuar

ndonje arsye per vonese

d, kontrollojd, mas6 dhe
fabrikimit apo prodhimit te
yre qe te pdrcaktoje nese
t ne vendin e prodhimit,
lt ne kontrat6.

Kontraktuesin ose do

li do te jape nje deklarate
Autoriteti kontraktues ose



te kerkojne qe keto
pert qe zglidhet me te njejtat kushte dhe

t'i komunrKoie rezul t re gjitha raportet e

Kosto.la e ri{estimit pa vonese te Kontrak
pikepamia e te cilit d

Neni 23 Paralajm6rim i hershEm
23.1 Kontraktu;i'ff:ftd !i"X"'fi#';ST#;:S::TffiiJ?i[!,;J,1,],"Jili

23 2 Ndse Menaxheri i projektit vdren ekzistimin e orsa gabimeve apo rdshimevetekntk, ailajo do t,i evitoj men.jdhere One Oo tli f<onsrderoj pasojat.

aret ne kontrate vrernsojnd se nddrrimet substanciare te p,uneve JanejH.?:: f :.,1r^. 
nli 

T^"-",."^,1: ?l 
r-"1., y ?, 

ta n c i a I i s h t 
" 

o t 
"irr 

Jrr 
" e m i m i n

proi<urim in p,lisrr 
kdpun im m e a utoritetin r,ont," fi J!1'"0; il' #ffjf; J "d:

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24 1 Pagesat do te behen n€ Euro

;:.ili.tff:-T"':,'::Y,'J:lrJ"?:ij?1qe^!!lploeqat paFdheni" dhe te mbajtjes
i1?;,,i,"f",lyli1?:1",[9":^" 39y111,,i .5; d'";,;*iffifi*"#ff.f .Ti;l:;:
ljj".'j5j,J:;.;:[H:.,:,"j:.^l?:4:.;."";;,,U##[i=Ji',JJil;lffif"i
BSfl,..T!.: il:TH:"' T"":::, g": l: l, "s ",,t"t 

n t" o 

"i" 
;-; i;;il;; il;,: lff :i,?eshte bere me vonese, e rresuruar ripii o"'xi'";;;;;J; il; ;i"1y;:lJlrto,"in 

"
24 3 Artikujt e puneve per te cilat nuk
do te konsiderohen t6 mbuluara noa

eshte dhene norme apo gmim nuk do te paquhen
normat dhe gmlmet tjera ne Kontratd

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet td p€rmbajnd pajisje pe ltatim, testimduhet te kryhet nga ana ekontraktuesit.' F"i"ni"r" dhe par .doret per teKontraktuesi do te paguhet per sasrne e prn"rle kryer ne nor nases dhe p

tratds i i Aktivitetjt duhet te permbaj aktivitetet mrt, pers 
doret per monjtorim On" lontroff te kryerjedo t6\ sa p6r Materiaf" .e ,"rj.prnim do te bdf

Neni 25 Paramasa dhe parallogaria

_r_r _..__,,,_,,jen e r\,o,y a eve ne veno fifi;dilIlr'.',r".I3ii.iriiiTffliil,?

Neni 26 Parapagimi

24.4 Pagesat qe duhet te b€ faturd ^^^ ,,ne Pjesen v ldentifiki;i Fi kecai t]g:,: i do te behen
kdrkes6s pdr pages6, duhet t pe,"i ,"r,iJll :Xl:T:il]:

26.1
caKt s pagesd paradhdnie Kon t6 si
pran ,-o nga Kontraktuesi i njd ni teIn es nd sasi dhe valute ie ,u ancta do te mbetet n6 fuoi

Inana, ose n6se ndonjdra pald
umtt do t', dorezohen autoritetit

Rezultatet e ri-testimit do t6
t se eshtd gabim nga ri_

veren ndonje gabim apo leshim
n se ato mund te ndikoine

ato ne skica apo ne specifikim

3re te nevo1shme pdr shkak te
kontratds, ateherd Menaxheri i

srtuaten sipas Ligjit te

oriteti Kontraktues duhet te
data e Qdo certifikate N6se
per pagese me vonese ne

€rd, deri ne daten kur pagesa
rmrL

Autoriteti Kontraktues dhe

llogarine bankare t6 dhene
Iormutar, qe i bashkengjitet

one punen e komisioneve oe
logarrtur gmimin e kontratds.

per gdo artikull

Qmrm per punet e kryera nga
se aKtrvtteteve ne baze te t€
veg e veg, Kontraktuesi do

(tuara ne KVK nga data e
banKar ne nje forme te



deri sa te b6het pagesa e
pagunet nga Kontraktuesi. ,!,1!e por.shuma e garancise duhet te reduktohet neInteresi nuk do te paguhet per parapagim

26.2 Kontr ,n.Li-1".1,: parapagimin vetdm per te paguar mEnevojshme t per kryerjen e purieve. Kontraktuesi duhet td c sene kete md nizim te iopleve'ie faturavl ose dokumenteve te r M
26 3 Parapagim do td paguhet duke zbritur shumipas orarit ie [e'"qi.oj"'i" t" pe,runouar td-irft;;i3!l#,f".ilff.lK 

pasesat per

27 1 Shuma, e specifikuar ne KVK, do te ndaret nga gdo pagese e Kontraktuesit dKjo shume ne asnje rast nuk do te telkaroj roy" e vreres toi"re"i" ronirJitn"orig;rnareparatd e mbajtura me garancron bankar ,,me 
kerkes€,,.

i,l;?rt! ffi,i#[i,j;J iJ:"[liTlt"r#;,$'do te pasuhet brenda r]0 ditesh

Neni 27 Mbajtja e Parasd

Neni 28 V6rtetimet e pages6s

2t'1 Kontraktuesi do tri dorezole Menaxherit te projektit raportet mujore t€p€rfunduara me minus shumen kumulative G veneruar me oa16.

3P lY:lgl"ri i prolektitdo ta kontroroje pun6n e kryer t6 kontraktuesit pdr tdsnumen qe duhet t,i paguhet kontraktuei;it

28 3 Vlera e punes s€ kryer do t6 pdrcaktohet nga Menaxheri i proiektit.

28 4 Vlera e punds s6 pdrfunduar perfshin:
a N€ rastin e Kontrates se paramas6s dhe parallogarisd, vlerdn e, Parallogari qe eshte perfundrrr; or" 

- - -
o N€ rast te kontratds paushalld vlera e nrJnes ca ak>av,*,,n. Ap&,;1,;;";;ffi*;#il:;i,,;liJ,L e punes sd ekzekutuar do

i,:;,Y5" " oT,"o'nlif;lT"#ff;ffil'In vrer.simin e ndryshimeve dhe shkaqeve

:? diteve pas pranimit td draft-dekraratds se ilogarise perfundimtare dhe td
:". 

syeshme pdr verifikimin e saj 
'vrenaxheri 

i projektit do te pergatisd dekrar

opinioni ti paguhet sipas kontratds, dhe
Lrm.r,^ r

;;rll""", araprakisht nga Autoriteti t(ontraktues rffifi"^ :ilfffi:: i"il",.j$, 'n' r\utoriteti Kon

29.3 Menaxheri i proiektitdo te les iteti kontraktues ose te perfaqesuesl itij idekraraten"e 
[ff::,,:: nly:g,_Tll ilirr"n pdrfundimtare pdr ufs. Autoriteti kontra Ku es u"" p" r,uqu.Ju; i ;; ; fi l;l;ll:1fi"" ?T,.p€rfundrmtare- s.i nje njohje e ufeies se ptot6 dhe pdrfundimtar

dO td dorezoiA niA knnia +a ^A^^Lr--..- ,, .., do td dor6zoj6 nre ilpiiil n;,,."J;,;;";iJiffi#;"ffi,y8?ff;, sd

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

srpas kontratds dhe

herin e Pro.lektit

per shkak t€ Kontraktuesit,

nd perfundim e tdr6 t6 pun€ve
ktuesi mund td zdvend€soj

dita e ldshimit te deklaratds sd

td vleresuara te puneve te

cildsind e punds dhe vdrteton

se punes n6 paramasd dhe

vleren e aktiviteteve td

kompensim

progresrve nga shuma q6

dhe shpenzimet e tjera te
paradhdnie 6shtd p€rdorur

t e mdtejshme te cilen
t6 pergails deklarat€n e

informacionit te kerkuar
e llogarise p6rfundimtare.

I te gjttha shumave t6 cilat
ues tek Kontraktuesi, ose

rrzuar, dhe te Kontraktuesi,
r Kontraktuesi nd baz€

te ndnshkrualnd deklaratdn

pranrmit do te dordzojd tek
mbeshtetese qe tregojne ne



30. 1 Shkaqe per kompensim konsiderohen ng.larjer sr nd viiim

(b) f,:,;jffi:f:lyji,1il lfl:ln !?rlu ne nj6 pjese te vend nd€irtimit data e
[il1i ::: i,: t? : s : v :t et6:: J #u ;: fi # ru"J 7.1 ?::i TIJspecifikacionet) apo udhelrc) Menaxheri , 

"-,i'fli],?"l,illj.t 
l6t k?g,ten e punelve tb r,oniiaitu"r.a neMenaxheri i Projektit ,ral I 

" - Hv' '\'/srJer I u purreve Ie Kontraktuara

outohet se nuk ka nr",,.,L.ll,fl 
kontraktuesin qe t i zbuloje 

"a,t 
kt;;13nOej zbulohet se nuk ka pasur defekt(d) Kontraktuesit tjere,' autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoritetishpenzime shtes6 pdr Kontraktuesin(e, rarapagimivonohet.

fl""f,:Jffi:lr;:,."9,1:"":.J^"].:ly.:ji!l,", vonohet ne rdshimin e vdrtetimirKontraktuesi nai ne il;;;;li;::,:1' l:J::9I ne reshimin e vdrtetimit
( td ioorofesio natizm*r" 9::?"il9.i l11erjen e aktiviteteve td puneve t6 k;;i,per shkak td joprofesionatizmii te R;;ilft;"1"i

Neni 32 Testet p€r pdrfundimin

Neni 33 pranimi ipdrkohshdm

(D

(s)

30 2 Nese nje ngjarje e tiile ndodh, atdhe.ro Qmrmr r Kontrates do te rreguilohet oo

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 parimet e p6rgjithshme

31 1 Verifikimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qeilim td pranimit te perkohshP,ITlllnr"s[ Mungesa e kontraktuei,it'nrr"j
informuar prej te par<tEn 30 diteve para dates .a i""ffi lili 

pengese pdr verifikimin r

32 1 Punet nuk do te oranohen deri sa te lene kryer verifikimet dhe testel, e caKtuaraKontraktuesi duhet te njoftoje Art"iitlii,i 
^Jnt7Jtr". 

pdr datdn n6 t6 cirdrr verifikimi d
32.2 Punet te cil
Kontraktuesi ose ushtet e kontrat€s, du rthet, td shl
ornur ne .np"nl kdrkelsds s6 Autoriteti

, me urdher te Autorite perndryshe

33 1 Punimet do t6 merren pdrsip.r nga Autoriteti kontraktues kur t6 kene Karuar ne rnpranim dhe te jete r6shuar, o." xbnrioiron"i"t"'r"t" rdshuar, nje certifikate e pranimil
33.2 Kontraktuesi m
io me herdt se 1 5 di koje duke nloftuar Autoritetin Kontraktues, p(3r nje certifil
Autoriteti kontraktue punet sipas mendimil te Kontraktu;s;i t" i"n" te gatsni0 ditesh pas pranimit te 

"prir,"lrntie iioiirurtrusit ose:
a) 

5ii:j?r"l?jTg3j fikaten e pranimit-te perkohshem rne nj€ kopje
sipas mendimit t6 ,? i":i:iitl:lle,1e-z9yat e tij, dher pe'v-ee tlur,slpas mendimit te *,^^,,-.-^I^^:"-]"'"1Y"'e LrJ' one perveQ tje
peix"n.ier; ;J " - --rfunduar punet ne paltim me iioni;;,:;;;"" l;b) te refuzoje aprikacionh duke i dhene arsyet e tr1 dhe duke specifikuarte tU i kerkon nga Kontraktu".i rr", il relnJ]i cerrrrtaten

l,1rl1,,x""1i|.xxHf[ [:iitJ3i:-u::"liA ^lil:, 
o::,1..]e,shore certifikaten e pi.animit te

lHJ,Jil"" 
brenda n;e periuJne-[i"ii j 0,i.,, ]:lof,J"n'J;3"d,"Jli::.1":.:[ilruI

33 4 pas pra Kohshd
qe nuk kdrko r perJo ', .' | 9monton dhe i herl strukturat e
penses. dhe nbonJe i l"iiiill,Slli;,*i:1yl1,lh3ili
Neni34 pErgjegjesia mbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do,a i11e^gelsLe-gjes per menjanimin e defekteve, ose d6nreve, nd ndomund te shfaqen apo shiaqen g,iidber;Jhe,,1J'ouruttuu" on"'i" .irffio,n ng" or".

J,apo 
nyk ilep skicat (vizatimet,

un e caktuar si ne kontratd.

e specifikuar n0 KVK

ne punen perfundimtare, e cila

tues shkaktojne vonese apo

pdrm bushje te kontrates
tuara td cilat pengesa nuk ian6

,ose final do t6 behet ne prani
kusht qe Kontraktuesi te iete

snpenzime te Kontraktuesfi.
testet td tilla mund te fillojne.

rohen dhe rinddrtohen nga
do td b€het pas njoftimit td

/re te kdnaqshme testet oer
pdrkohshdm

td te pranimit te perkohshem
per pranim te perkohshdm

Autoriteti n kontraktues
edhe datdn n€ td cil6n

te gatshme per pranim te

te cilin, sipas mendimit

hsh6m ose td refuzoid
ne dit6n e fundit te as-aj

kohshme dhe materialet
ndonjd mbeturind apo

.^tA

plese te puneve te cilat



34.2 Kontraktuesi
mbi pdrgjegjesine demin sa me
eshte bere per ke o te filloj nga
vazhdohet vet€m antm te pjesl

errrml apo rir

34.3 Nese shfaqet ndonle
rnenaxherr i proje[tit Oo ta glate periudhes se pern
brenda atatit'r<onoiieilrca Kontraktuesi nuk arrjn td

aktues mund te

a) perdorimin i impiantit ose materiareve td demtuara ose mjeshtdria ose dizajn
b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudh6s se defekteve

b)

a)

td nddrpres€ kontratdn

te kryeje vete pune, ose
nd te cilin r2cr rz^or^i- 

t^n 
!:i^:-s,oia dike tjeter p6r kryerjen e punimeve, ne

;:,.5""1y.!"*J?'j?:f"'jglly1,f ;ii,i",ii"ii'i.fi ii:il,;J,'!1L"."11il
9:,1??:i:n":t T ?a 

h e n n d aj Ko ntra t<tuesli "; ; s; L ;; :.:

Neni 35 pranimi p6rfundimtar

34 urgjente kur nuk mund td arrihet menjeherd ose, pasr dsht19 at e nevojsh ti kontraf<i[: Afi:i"ffi : ffi$:T5'ffiffi:X1fl,!i',""",[l,f::

a e iesise se defekteve do het ne KVK dhe specifikinper is€ se defr:kteve nuk es ifikuar, a1o do le Jete 365 dite fil dat€n e pranimit te ou*

35.2 Punet nuk do td kor
pranrmit nsa Menaxhe,, ,t;::?j?[:i:: 1:i:.i":liluar protesisht derisa te jet6 n6nshkr

::: ll111 
Menaxheri i projektet on" i" r"t" i#;#;JHi:ffif?ji,i:;ii*.J'J[-!

35.3 Pa marre parasvsh
td detyruar odr ororeslmin'""tlfll-"^::1f]kgl:t pdrfundimtare, Kontraktuesii dhe autorj
li::y:i:iffi5ff;:iTJ?."":'.:s1T:lld{1i.#:,;Hl;11i3?:,iljii;;l,i!"":,yl?i:
siil:fl :i5i!:,[,."ji:,:f.:,"";11'^=;,:d!"dix;tT;li?:T*ililffj,fi iliili,{gi:e obtisimeve te tira do te percaktohe" orr," i, i"r"?;i"r:iffilj,i:titJT:Xf:;[:

Neni 36 Shkelja e kontrat6s

Shkelja e kontratds dhe shkEputja

36'1 Para ka shkere kontrat.n ndse nuk arrin td shryeje ndonle nga obrigimet e veta me36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelle e kontrat€s
a)demetr dhe/gDo

b) nddrprerjen e kontrates

pala e demtuar do te ket6 td dreite oer

36 3 Perveg masave te sipdrpermendura, mund t6 jepen demshpdrblime. A,to mund t6a) deme te pergjithshme; ose

b) deme t6 likuidueshme

36 4 Mburimi i ddmeve, e-age:at apo shpenzimet q6.rezurtojne nga zbatimi i masave t6zbatohen duke u zbritur ng j rhrr; q;';;ui,'i"p"grn"n Kontraktuesit, nga depozita, os me pagesd nga siguria

I gaDueshme j Kontraktuesit; dhe

rpeJt te jete e mundur. periudha
ta Kur zevend6simi ose rinovimi

periudha e defekteve do td

, autonteti kontraktues ose
ng1o1 nJe defekt ose nje dem

ezik dhe kosto te Kontraktuesit,
nga pagesat e pritura ose noa

arnrur nuk eshte ne gjendje qe
re KryeJne punen n6 kurriz t6

snpeJt qe te jet6 e mundur

teknike Nese kohezgjatla e
Heludha e pergjegj€sisd se

, pas skadimit td periudhes
kontraktues do t,i leshoie

ues, duke cekur datOn ne id
toriteti kontraktues td iet6 r

rda 30 ditesh nga st<jOimr
Nentt 34 te Jen6 [erfunduar

r certifikata pdrfundimtare e
1e tek Kontraktuesi.

I kontraktues do td mbeten
perfundimtare te pranimit

prantmit Natyra dhe masa

I dLE

kompensime:

apara ne ketd nen do t€



Neni37 Shkdputja e kontratds

,1t;;j;::1Fli[iij|.,3lres ose Kontraktuesi mund td shkepus Kontratrrn ne qoftd

37 2 Shkerja themerore e kontrates do te perfshijne, por nuk do td kufizohet nd:
a Kontraktuesi nddrprene punen per jS dite rresl^autorizim te menaxnerit ie pro.lektit; lI pa qene e perfshire kjo

[ [".?,]T;r,.,TSl"j,Jff]*:: Tlilf^*1,:-,ll 
p-a arsye te just,fikuar t€, nddrpresd

n L"J,[";:,,.'x,.,x1:,.,. 
s h u m e, 

" 
I 5 J;r; ;;; 

' 
ffi ;:fJ:, ff:l,:y, l:,.: T'ffff"

c Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenld Pagesa e vertetuai no? Menayhcri i t)r^i^t +i+ j:l :1" hyn ne likuidim tjeter nga
:J; ffiX : J "^fji :? i, : grJ "'i-' 

n 

") 
I I 

j'"r -i[ ii: I ; H Jlil ffi i tllfl 
'5'iHi

certifikates sd Menaxher]t te erolef<trt;

;;Y;:rum:?s':lllil,,"J::;:,r,::- -::'rsr 
1 | 

d e re kteve €s h t6 s h ker,je e k

i1ffi ,";?i::::;:f ni'*:ll1,sil;prH;;"il*,:,;;:'i:!8,:H'i[
I _ I:H g H::.',"J:*: :? 

p e,". I i,, ni 1,,, ; il; ;#:T.?"ff#,f I Tl"J[lrkuiduara mund te paguhet

Neni 38 Forca madhore

t!*[.j jiy :i"ili j3; 
i.] 

p:T::-: g 11"n tra ktu es te d ety ri m eve t€ ko n t ra tesperludhd per aq sa ka zgjatir pur,rJn% 
" 

p".ri_*,,

eshtd bdre i pa afte, per snkak t, F
Autonteti Kontraktues brenoa sr t(

37 3 Kur para tieter kontraktuese ben s;hkerje te kontrates pdr raste t€, tlera ngilMenaxheri i Projektit do te vle;;;;j" ;;J;.n"n',J,j""","riate e kontratds paraqer baze

i]ii,,*?X??311l ^t:.l,ir:: 
se trete krryohen rrethana emersjenb objektive d

sd pun lllllt'J tJ9i"u+i+ '.^ ^^'^imin -lo,
.rd ?yl rv, v .,v -rnte " ;;r;;;' 

'rrrrn Jo t
te kerk ,ii'"r,t,i'"" te i;;.;;i;i;, ;!: ;Jduhet t kontraktuesin per punei e i ne rrie

37 5 Ne qoftd se kontrata shkdputet Konl.raktuesi do td nderpres pundn menjdher6, dolirojvend punimin brenda ts oiieuu ngu-;l;;ffi; rpeludhds se njoftimit

38. 1 "Force Madhore,' siq perdoret k6tu nt€rmeti, ziarret, vershimet epidem1d 
" 'limet 

industriiale, grregu
paparashikueshme dhelashte'tontrotiit tJ ne fajin apo neglizfrr

h 
ry?lj9r" nga ngjarjet qe percakton Forcen Madone pergjegjesive t6 paraoara me kontrato, punem :esit nje deklarate mer shkrim me te dhenat e plot n

i.rrorr3."ol'n'ltfit jn" ot..ni"gjesite e kontraktuesit do td pezultohen den sa t6 arrihet

il,

Pfll'"tl'i lfl :dJ'" j: jilij:^r- 
t,:nd,t e pezu I rua ra te sj ith a s h penzim eteknike, akomodimit tu pu'.on"ii in",rno"l,i,"riii,i?l?.]!,TS#""?t:i;/]ff:fl[:

Brenda pesembedhiete 1S dite dr,ko ilnno.irx
nd bashkdounim mc a,,rj,,Il'e: 

dute-ltogaritd nga dita e ngjarjes qr3 pdrcaktonProjektit ne bashkepunim me Rutoriteii; 
-K;r;tr;y"rrle nga dtta e ngjarjes qr3 pdrcakton

Autoriteti Xontrat<tues ta oaouaie konrrakrr rc,oi^ 
rues duhet t,i vleresojd te ljitha punetAutoriteti Kontraktues ta paguajd kontraktuersin

v 
.. Ne qoft6 ktuesi ohe te qiateobligimet dhe site e ;; n;;#,.shkrim kontra r nddr k;;r;j;;

Neni 39 pagesa pas shkdputjes s6 kontratds

39 1 N6se kontrata nderpritet per shkak tr: shkerjes materiare t6 kontratds nga ararroJeKtues do te perpiroje shkresdn moi vrere'siilin e punes sd pdrfunduar dhe materiaret

per te cila

pala tjet6r shkakton nje shketje

nd programin e pun6s si dhe oa

pezulloje aktivitetin e pundve
pdr shkak te konkaktuesit 06r

r ose shkrirja;
orenda 30 ditesh nga data e

s dhe Kgntral{tuosi nuk ariln t,i

shuma minimale e demeve te

te parapara me Nenin 37.2,
shkdputje t6 kontratds.

kjoepengonp ne
vazhdimdsin6 e
punes se kryer 5;
te mrre Menaxheri i projektit
r me shkrim pdr nddrprerle.

srgurol vend punimin dhe ta

crvrle, lufterat, eksplodimet,
e pateve kontraktuese, e

re pamundur pun6marrdsit
qe eshte e mundur duhet

Ne kete rast aplikohen

I mund6sisd objektive sd

me riparimin e pajisjeve

n Madhore, Menaxheri i
pdrfunduara ne menyre qe

nd te zgjatet edhe per nje

cds Madhore, pdr t,i krver
Z dite mund ta njoftoje me

kontraktuesit, Menaxheri
porositura duke i llogaritur



40 1 Te gjitha materialet dhe palisiet e ndeftimit ne vend punim rmpiantet, pu.etkonsiderohen te iene prone e Auicritetit K;;i;kl;", nese Kontrata nd.rpritet o6r sh

Neni 40

Neni 41

Neni 42

Prona

Lirimi nga Ekzekutimi

41
te nga shpedhimi i luftds apo
pu Projektit do te vertetoj kete
pe € e mundur pasi pranimit tepe e e munour pas pranimit te I

' - - tsv'u y'q"""''[ (c LU qre per punet e kryera me pas per te cirat eshte

Zgjidhja miqdsore e mosma rrdves hjeve

l3Jf,; ",'.::Jl?:il: 'BjJ$il'""Jll::,,":.?:::.:g{T:1.i" Ten,,re miqesore te sjindodhin ndermjet ty'" s 
""f 

o te ;ij;;i;ff; i; ;Yilli':' le m 
9n vle m iq esor(

oozitdn e rvro ia ;^-_^--^. ^-. rosmarrdveshje, palet clo ra
B:''J'T;J[T.X"il:;fl :'f],::*,*:"y:i:h:,#nf;il5i"?iil13,li'i3'Tii.1ff S:! j?".,?"T:jT?t"1:i,i:!:!rid#5,:,,,ilffi ;"JiX:Ull,T",,[H:;
fi[i;: !3',.' Ylf i" T I t6 :::" *;:l di" l: -;i 

d .i ;:; ; ! :ffi"I' ? ::,tlil: ilffi il:
6sJ,5?:ii,1?E 

j;:?"i:sit;:n#lllg:::^,si:ryl:':;fi:n j";.ii,'J:,#;5if;;
:,ff iff :i".ti:":::Yi:?::T:::d:li(''.##:[,f, "^::iTifi 3"1;Sllllii;a rd h s h m e te p ro ce d u r6s s e z s1 i J nfes E ;;;;ff H f:i ?if 

"': 
|.if ff :"J f"*"J42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqdsore td mopajtohen pdrmes in"t,tu.l^",, ro cnaair;r, rsmaffeveshjes deshton, paldt mund

l3::J?J,":ffi:ffi1["::"J,1::,m:]'ly.fi ^tir_;idJ;'#ffiT[?,,f, :fj#,l:
ffi,T*lff 

"H 

pa1ti m it seci r a pa re o 

" 
te r, 

"te 
i. o [)'.1-.T#: # ;: E.ilru"h?'.tl#mosmarrdveshjes

Neni 43 Zgjidhja dveshjeve me procedurd gjyqdsore
43.1 Nese nuk mund.t6 dhje brenda 30 ditesh nga filliml i procedLmosmarreveshjes, secila p keiXo1",-

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe paret pajtohen vendim arbitrimi ne paJtim me KVK

:?Olrli,r" 
ndnshkrimit te kontratds patet duhet te vendosin per m6nyren e 2:gJidhjes s;e

n: f]"g.dhe- minus perqindjen e
uK do te aplikohen. NOse snuma

ill e jete obtisimrLULr. Ose ShkeljeS;hoj p6r vleren e
, riatdhesimin e personelit td
dhe sigurimin e puneve One

P€rkohshme, dhe pundt oo te
te gabimit t6 Kontraktuesrr

rastr tJetdr lashtd kontrollrr
rktuesi do te siguroj veno

tr1 
.vdrtetimr dhe do te pagunet

rrrrur mar16veshje.

mosmarreveshjet qe mund t6
nJera tjetrdn me shkrim p€r
e mundshme Ndse cilado

:shJen f)ala do te i pergjigjet
q_9,11.p"t per arritjen eiie6al

e miqdsore deshton ose nese
te lira te vazhdojn€ nd fazen e

merren vesh td perpiqen td
)nda 30 ditesh pas fillimit t6

tO procedur6s se zgjidhjes se

mrqesore per zgjidhje te

esn1es, gjykata apo



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VEqANTA

KVK ne vijim do t€ pt<
mbizotdrojnd mbi ato,'at?t;,it 

dhe/ose ndryshojn€ KPK sa her6 qd ka nje konflikt, dispozitat k6tu do t6

ir plot1sinlin e KVK jan€ clh6n€, stpas nevoj€s, n6 s:h€nimetpK. Fshini ato jo relevantel t€ pdrrnendura pe). nen'at

kdsaj kontrate dsht6 Bajram Buzoku

Ionen pdr t€ gjitha
rtat e kontratds.Juridiksioni do td jetd gjykata ne Prishtine

Gjuhaepero@

Pro1eKttn Regienerime Urbane _ Rr
shkollave "Elena Gjika'dhe "Darcl

!lp":.Sfiuveshjes tider i k6saj kon
nga Prishtina dhe se personi pErqie

Ligjet e Kosovds ie .

geshtjet q6 nuk drs

Shume e si
kontrate qd
bankar nga nje uar ose Ilicencuar nga per rr.1dprej sd paku ke filluar
puntmeve

-_Pas pdrfu untmeve dhe p
Komisioni i 6ontraktuesi-c
Sigurimin e les n6 vleriin
punrmeve t ,^^^^
cilesinae nrr 

rqrrLu
v,,vv,f lw w pu ) mt 

^itd punimeve
ent

atds ne KpK

^-rnsnttna kand bdrd
mtn e punimeve

ullimi i oborreve t6
niatt

eshte 'Mati" Shpk
per nenshkrimin e

panr srgurimesh e
udhd garantuese

nga data e fillimit t6

t0o/o nea vieEGTEG
77.77 € me garancion

Siguria
ekzekutimit

P6rgjegjesia
Sigurimi
Kontraktuesit

10 1

nimit t6 tyre nga
het t6 depozitojd

rmplantin gjat6 perrucl
kontraktuesi dshtd o6rore

0o/o nea vlera e
kualitetin dhe
data e pranimit

, materialet apo
mbi t6 cildn

pdr pdrkujdesjen
rrezrqeve t6

KPK, kontraktuesi
rmtn e tille nen

nyr€ q6 punet e
Jene nd pdrputhje

11 2 Shu ma^minim-te e sfurtmltEo te l-et:l(a) N€se ndodh nOonle frunii apo demtim lidhurme pun6t, ndon.jd pjese rd

e tyre, per gfar6do arsvn r

definuara .iprr nun,t :'o'tJ
korrigjon humbjen apo d€
snpenzimet e veta, ne m

oo aspekt
kontrates

Kushtet e eergjithsh-mre te--
Kontrates

Pershkrimi inGnit

Kontraktuesi

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

Ama ndamentimetAlodifikfilil Nen it

kerkesave t6



umoJe apo d€mtim i
dshtd e mjaftueshme

aqo demtim i
. lmniantarra

tim pprsonal ose

15 di[e nga data
it te pr{fektit

FillimiipuneG

planin e
Ddmet e tit<uiduaE

land 0.251t/o e

per te $jitha pun€t

Regjistri i punes
ter -lditar p6r

(b)

p€r zdvenddsimin e
(c) Ndse ndodh ndonid

Ndse ndodh ndonid
Pajisjeve njd shumSe

pronds (perveq
Materialeve dhe pai

menaxherit te
pundt, s6 bashku me
gler nd koston e

Kontratdn shuma
pdr gdo ndodhi, kurse

e punetordve t
euro pdr gdo
ndodhive eshtd
e personave td
goo ndodhi, ku
6shte i pakuf

pakufizuar.
(d) Ndse ndodh ndonjd

vdekje:

o

(i)

Kontraktuesi do ta dor€zoj pdr aprovi
brenda 5 dit€ve nga datae N€nshkrimit ti

Periudha per programin e azhurnuar
e pranimit te k€rkes€s se Menax

Data e fillimit do te jetd nga dita
menaxhimit nga menaxheri i projekti
Ddmet e likuidu ;
Qmimit p€rfun te

Shuma maksimale e ddmeve t6lik
eshte 10%' e Qmimit finat td Kontrai6s
OE eshte
mbarevajtj

a) kushtet e motit, nderprerjet e pu
moti me shi, ordt e punds, numrin
te punesuar n6 vend-prunishte, n
pajisjet n6 pdrdorim, parlisjet jo ne
kryera n6 vend, morstrat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhe

b) deklaratgt 0 h6ll6sishme te ejitha
dhe cildsore td pun6s s€i b6re dhe fu
dhe te pdrdorura, t6 afta per tu l
punishte dhe te r6nd6s snme nd
qe duhet bere Kontrakturesit.

c) Shenimet e bdra n6 regjistrin e punes,
nga zyrtaret e Autoriteti Kontraktues



kontraktuesit vlerdn e

!,033i'n't"%ff:ff:
xheri dhe organi
n nga ZKA.

etd m6 pak se 10% e
irfundimit t6 punimeve

pdr-fundimtar dhe
nga personat e

,. ?er menaxhim te
trglore dhe kushtet e
provohet nga Zyrlari
t Kontraktues.

701)/o i vlerds se

365 ditd

puneve qd nuk jand
td Autoritetit

Inspektimi jhe-----

Mbajtja e parase

Pergjegj6sia

Pagesa pas
shkdputjes s6
kontrat6s

freal rktuGJler

posa lrate do te
esor Autor

Pagesat oo te OEfren rxt;uro,

l^r_t?]llgti Kontraktues 
.r1o ti paguaj

I?ltral{u?f n€r situacrone. Situacirodrfundimit t6 pun6ve rre vler6 prejme. teper me konstatim nga ;mbik€qyr6s i projektit i caktuar me
Pagesa e fundit, e cila nuk mund te
;l1e 

r:: 
_rj 

kontrates, oo te behet pas itd 
, 
kontraktuara, bazuar ne rapor

l?r"l,Iir " 
gerrifikatds per kryerlen'e 

1autorizuar menaxher.i 
"p.i- "tilI:llli!". n6 harmonr nre drspozitar

kesaj kontrate. Qdo pag()se duhet t,I rroKurrmit dhe i financave td Autoriir

a te Autgfiauor Per
tohen me Vendim td

Shuma e ea-apaffi Nuk aptikohet

39 '1

Shuma e parave t6 mra1tura
kontrat€s.

Sipas kOrkesave te zyrtareve te AK

Periudha garantuese e defakteve es

Perqindja qd do t6 zbaroner pdr vlerernpdrfunduar, Q6 pdrfaq6son kostor
etitnin e pun6,

e l:e pakryer

Komisioni Rregullativ
Divizioni i rregullave

i Prok mit Publik



Zgjidhja e
mosmarr6veshjeve
me procedurd
gJyqesore

a) Qdo ;----
lindin gj tie nddrmjet

sd kdsaj kor

1yn!ur re zgJronet ndryshe natirr;,
9j4Tn" Themelor,e-prishtine

paldve td cilat mund G
trate dhe nuk dshtd e
pal6ve t6 dordzohet

me ligjin n0
ne

Kosovd.

b) 
,kurdo qe patdt pajtohen, gdo rpaldve td cilat mund t,= tindin gjkontrate dhe se nuk dsht6 e mu

ve do t6 dordzohet nd
i Arbihazhit te KUdds Ekonomike tii Kosov€s,

regullat e Dhom€s NddrkorrrLai

ekzeku
te zgj

ndermjet
sd kdsaj

het ndryshe
Tribunali i
kuad€r t€

je me
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